

sugerują pewne uwagi i tematy wiodące. Chodzić będzie o hagiografię okresu pokonstantyńskiego szczególnie na terenach Italii oraz o ukazanie aktualnego stanu badań nad nią i zapoznanie się z różnymi metodami podchodzenia do informacji hagiograficznych. Samą hagiografię zaś rozważać się będzie w różnych aspektach, jak antropologiczne i socjologiczne sylwetki starożytnego "świętego"; różnorodne wzorce męskiej i żeńskiej świętości oraz ich społeczne znaczenie dla historii społeczeństwa i ludu chrześcijańskiego; literackie aspekty dzieł hagiograficznych, terminologia hagiograficzna, ocena i ewolucja kultu wczesnochrześcijańskich świętych; wykorzystywanie osób Starego i Nowego Testamentu w hagiografii starożytnej; wpływ Wschodu na sylwetkę "zachodniego świętego" itd. Organizatorzy proszą zainteresowanych tą problematyką o zgłaszanie tytułów referatów /ok. 30 minut/ i komunikatów /ok. 15 minut/ do dnia 15 listopada 1982 roku na adres: Angelo Di Bernardino, Via S.Uffizio, 25, 00193 Roma, Italia.

3.

KONGRES CIHEC

Najbliższy Kongres Badaczy Historii Porównawczej Kościołów odbędzie się w dniach 21-24 IX 1983 r. w Strasburgu. Jego problematyka koncentrować się będzie wokół tematu: "Instytucje i władze w Kościele" i obejmować będzie jak zwykle 4 okresy historii: starożytność, średniowiecze, nowożytność i czasy współczesne. Jeśli chodzi o interesujący nas okres starożytny, to organizatorzy pragną zwrócić szczególną uwagę na III wiek, kiedy to z jednej strony rozwój instytucji

w Kościele jest już dostatecznie skonsolidowany, z drugiej zaś nie ulega jeszcze wpływowi epoki konstantyńskiej. Odpowiedzialni za okres starożytny /W.Frend, Glasgow; F.Bogliani, Torino; Ch.Pietri, Paris/ chcąc uniknąć zbyt szerokiego pojmowania wskazanego zagadnienia, sugerują kilka tematów wiodących: 1/ Reprezentacje kleru: kleros i ordo - pojęcie ministra i ludu chrześcijańskiego, 2/ Modele żydowskie a modele współczesne, 3/ Formy władzy: władza biskupia, dyscyplina, pokuta, ekskomunika, własność a władze gospodarcze w Kościele przedkonstantyńskim, 4/ Różnorodne rozwiązania i ich dzisiejsze pozostałości - wędrujący misjonarze w krajach misyjnych, 5/ Funkcje charyzmatów i służby charyzmatycznej w montanizmie podczas wielkich prześladowań, 6/ Polemika i konstytucje starożytnych chrześcijan. Cała powyższa problematyka starożytna poprzedzona będzie referatem wprowadzającym prof.M.Pietri /Paris, Sorbonne/. Sesje plenarne przewidziane są w środę i piątek po południu, reszta czasu przeznaczona będzie na prace w sekcjach. Organizatorzy proszą o jak najszybsze zgłaszanie tematów swych prelekcji i komunikatów. Autorom referatów zwracają koszty podróży i utrzymania, autorom zaś komunikatów tylko koszty utrzymania. Wszelkie uwagi i korespondencję związaną z tematyką starożytną należy kierować na adres: M.Pietri, Université de Paris - Sorbonne, 1, rue Victor Cousin, 75230 Paris, Cedex. Za Sekretariat Kongresu odpowiedzialny jest B.Vogler, Palais Universitaire, Université de Strasbourg II, 67084 Strasbourg Cedex.